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Anotace v českém jazyce

Ve své bakalářské práci se věnuji nejen kriminalitě mládeže, ale i tomu, jak se u nás tato

problematika projevuje. Neméně důležité místo zde má i přehled alternativních trestů a s nimi

související legislativa. Zároveň se věnuji i příčinám kriminality mládeže.

Cílem mé bakalářské práce je zjistit, jaké je povědomí mládeže a dospělých – rodičů o

alternativních trestech a jaký k nim zaujímají postoj. Této problematice se věnuji v praktické části,

kde jsem použila explorativní (zjišťující ) metodu dotazníku.

Anotace v anglickém jazyce

In my bachelor’s work I devote to juvenile delinquency and the state of this issue in our country.

The survey of alternative punishments and related legislation have no less important place here. I

also devote to causes of delinquency.

My bachelor’s work’s aim is to find out what youth’s and adults’ – parents’ awareness of

alternative punishments is like and what their attitude to these punishments is like, too. The

practical part of my work is dedicated to this issue. And the method I used was a questionnaire.
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1. Úvod

Důvod, proč jsem si vybrala toto téma, je dvojí. Kriminalita mládeže patří podle mého názoru do

skupiny velmi aktuálních otázek současné doby. Zároveň mě tato problematika zajímá a to zejména

oblast příčin kriminality a způsobů, jak zacházet s mladými provinilci - alternativních trestů, jimž

se nejen většinu své práce podrobně věnuji já, ale kterých se rovněž týkají neustávající diskuse

v různých sférách naší společnosti.

Přestože největší pozornost v teoretické části své bakalářské práce věnuji oblasti alternativních

trestů, jejich využití a legislativě s touto problematikou související, chtěla bych se také zaměřit na

to, jak se v naší zemi projevuje kriminalita mládeže. Dále se zde stručně zmiňuji o problematice

příčin kriminálního jednání, jejichž znalost je podle mého názoru pro práci s nedospělými

delikventy velmi významná.

Jako cíl své bakalářské práce jsem si stanovila zjistit, jaké je povědomí mládeže a dospělých –

rodičů o alternativních trestech a jaký k nim zaujímají postoj. Na tuto problematiku se zaměřím

v praktické části, kde použiji explorativní (zjišťující ) metodu dotazníku.

V rámci první hypotézy předpokládám, že obě zkoumané skupiny mládeže a dospělých – rodičů

nemají dostatečné znalosti v oblasti alternativních trestů.

Jako druhou hypotézu jsem si stanovila domněnku, že mládež a dospělí – rodiče s humanitním

vysokoškolským vzděláním zaujímají k problematice využití alternativních trestů kladnější názor

než lidé s nižším a nehumanitně zaměřeným vzděláním, kteří se spíše přikloní k zápornému postoji

k této otázce.
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2. Teoretická část

2.1. Základní pojmy

V této kapitole se zaměřuji na klíčová slova často se vyskytující na stranách mé bakalářské

práce. Jejich význam jsem samostatně definovala na základě shromážděných informací z odborných

publikací uvedených v seznamu použité literatury.

alternativní tresty – tresty, které nejsou spojeny s trestem odnětí svobody, tudíž jsou vykonávány

ve společnosti

delikvence (delikventní chování) – nemorální, sociálně patologické, antisociální nebo nezákonné

jednání, kterým člověk porušuje sociální normy chráněné právními předpisy a to včetně přestupků;

mírnější porušení právních nebo morálních norem, zejména dětmi a dospívajícími

delikvent – jedinec, který nedodržuje takové normy, jaké představují zákony, předpisy, nařízení

atp.

dítě – člověk od narození do 15ti let, který nemá trestní odpovědnost

kriminalita (zločinnost) – všechny trestné činy definované v zákoně a spáchané kýmkoli, tedy i

člověkem, který není trestně odpovědný; souhrn sociálně škodlivých jevů, které mají relativně

četný výskyt, ve zvýšené míře ohrožují společnost a jsou prohlášeny platným zákonodárstvím za

trestné činy, respektive přečiny

mediace – mimosoudní zprostředkování řešení sporu dvou lidí (obviněného a poškozeného)

alternativním způsobem a to nestrannou třetí osobou (mediátorem)

mládež (nedospělí) – fyzické osoby od narození do věku 18 let; pojem, který zahrnuje děti ještě

trestně neodpovědné, mladistvé a v některých případech i mladé dospělé

mladistvý – člověk od 15ti do 18ti let, který má na rozdíl od dospělého sníženou trestní

odpovědnost; jedinec, který v době spáchání trestného činu dovršil 15. rok a nepřekročil 18. rok

svého věku

nezletilý – fyzická osoba do 18ti let věku nebo taková osoba, která nenabyla zletilosti

manželstvím

pachatel – jedinec, který se dopustil trestného činu nebo kriminálního chování

probace (probační dohled) – pomoc při překonávání potíží obviněného a kontrola plnění jeho

omezení a povinností, které stanovil soud
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recidiva (recidivita) – spáchání téhož trestného činu, pro který byl pachatel již dříve pravomocně

odsouzen a následovně trestán

recidivista – člověk, který opakuje trestné činy, za které byl v minulosti již trestán

riziková mládež – mládež se zvýšeným rizikem sociálního selhání, tj. disponovaná k delikvenci,

drogové závislosti, patologickému hráčství, členství v extrémistických skupinách aj.

trestný čin (u mládeže často nazýván provinění) – čin, který je definován jako trestný v platném

trestním zákoně

Nástin kriminality mládeže na území České republiky

- 11 -

2.2. Nástin kriminality mládeže na území České republiky

Problematika kriminality mládeže je jedním z nejzávažnějších společenských problémů

v současné době. To ovšem neznamená, že se lidé s tímto jevem nesetkávali již v minulosti. Ba

naopak – vzhledem k válečným nepokojům, následnému hladovění a jinému strádání lze o ní říci,

že to je jev starý jako samotné lidstvo. Kriminalita mládeže zároveň patří do skupiny těch

celospolečenských problémů, kterých se lidé nejvíce obávají.

O tom, že se věk nedospělých pachatelů snižuje, brutalita a četnost jejich činů roste, nelze

pochybovat. Důvodem k vyvrácení jakýchkoli spekulací tohoto druhu jsou nejrůznější odborné

publikace, stále znovu a znovu prováděné výzkumy, ale také masmédia přinášející téměř denně

nové a děsivé zprávy. Proč se tomu tak děje, není v dnešní pokročilé době nikdo schopen

jednoznačně určit, přestože máme k dispozici poznatky z různých věd (genetika, neurologie,

psychologie, sociologie, pedagogika atp.) a četné možnosti, jak je ověřovat či prohlubovat.

S největší pravděpodobností je to nemožné vzhledem k faktu, že lidská duše stále zůstává snad tím

nejsložitějším, co na světě existuje. Následující tabulky tyto „moderní trendy“ současné doby jen

potvrzují.

Tabulka č. 1 (zdroj: ZOUBKOVÁ, Ivana. Kontrola kriminality mládeže. Dobrá Voda u

Pelhřimova: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2002.)

Věk známých pachatelů v ČR (rok 1998 – údaje Policie ČR)

věk 0-15 15-18 18-24 24-30 30-40 40-60 60 a více
pachatelé 8824 10549 32886 23316 27525 24541 1630
% podíl 7% 8% 26% 18% 21% 19% 1%

Z výše uvedené tabulky je možno vyčíst, že procentuální podíl delikventů mladších 18ti let je

relativně vysoký (celkem 15%). Nejvyšší počet procent však náleží skupině tzv. mladých

dospělých, o kterých jsem se zmínila již v předchozí kapitole. Za příčinu bychom mohli např.

pokládat to, že se jedná o období, ve kterém jedinci vstupují na trh práce, kde se setkávají

s případnými neúspěchy a kriminalita se jim jeví jako snadnější způsob obživy. Na druhé straně (s

nejmenším podílem účasti na kriminalitě) zde máme věkovou kategorii 60 let a více, která z trhu

práce ve většině případech pomalu vystupuje a lze u ní předpokládat, že má relativní dostatek

zkušeností potřebných k odmítavému postoji ke kriminálnímu jednání.

Tabulka č. 2 (zdroj: ZOUBKOVÁ, Ivana. Kontrola kriminality mládeže. Dobrá Voda u

Pelhřimova: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2002.)
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Kriminalita dětí dle věkových kategorií v ČR (rok 1995 – 2000 – údaje Policie ČR)

rok / věk 0-12 12-13 13-14 14-15
1995 2450 1248 1821 2823
1996 2926 1449 2272 3100
1997 2697 1371 2215 2934
1998 2424 1376 2021 3003
1999 2309 1341 2099 3083
2000 2477 1317 2177 2987


[…]


Proč?____________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

9) Souhlasíte s výrokem, že: „Místo očekávaného snížení kriminality s sebou pobyt ve vězení

přináší nepříznivé účinky, které po skončení výkonu trestu nekončí.“

a) ano b) ne c) nevím

10) Odborníci zjistili, že jakmile se mladistvý nebo dospělý pachatel vrátí po výkonu trestu z vězení

na svobodu, pravděpodobnost, že se bude dál chovat kriminálně, neklesá, ale vzrůstá. Jaký je váš

názor na toto zjištění?

a) souhlasím s ním b) nesouhlasím s ním c) nevím

B) osobní údaje:

1) pohlaví: a) dívka b) chlapec

2) věk: ___________

3) škola, na které studuji (např. sportovní gymnázium, strojní průmyslová aj.): ____________

Příloha č. 5:
Dotazník pro dospělé – rodiče

dotazník pro dospělé – rodiče

Právě jste obdržel/-a dotazník, který se po vyplnění stane součástí dotazníkového šetření v

praktické části bakalářské práce na téma Kriminalita mládeže – využití alternativních trestů.

Za pravdivé zodpovězení předem děkuji.

Pavla Kolářová, studentka HTF na univerzitě Karlově v Praze

alternativní tresty

Pokud mluvíme o alternativních trestech máme na mysli tresty, které nejsou spojeny s trestem

odnětí svobody, tudíž jsou vykonávány prostřednictvím dodržování určitých omezení či splnění

povinností ve společnosti (nikoliv ve vězení) a to v případech, kdy je to vzhledem k osobnosti

pachatele a okolnostem případu možné (např. mladistvý obviněný se přizná ke spáchání trestného

činu, má snahu napravit způsobenou škodu, závažnost spáchaného deliktu není příliš veliká aj.).

A) dotazník:

1) Věnujete pozornost této problematice?

a) ano b) ne

2) Souhlasíte s ukládáním alternativních trestů?

a) souhlasím s ním b) nesouhlasím s ním c) nezaujímám žádný názor

3) Myslíte si, že jsou alternativní tresty v otázce nápravy provinilce efektivním opatřením?

a) ano b) ne c) nevím

4) Myslíte si, že mají alternativní tresty pozitivní vliv na další vývoj osobnosti nedospělého

delikventa?

a) ano b) ne c) nevím

5) Jaké alternativní tresty znáte?

a) dohled probačního úředníka b) probační program

c) výchovné povinnosti d) výchovná omezení

e) napomenutí s výstrahou f) ochranné léčení

g) zabrání věci h) ochranná výchova

ch) obecně prospěšné práce i) peněžité opatření

j) peněžité opatření s podmíněným odkladem výkonu

k) propadnutí věci l) zákaz činnosti

m) vyhoštění

n) odnětí svobody podmíněně odložené na zkušební dobu (podmíněné odsouzení)

o) odnětí svobody podmíněně odložené na zkušební dobu s dohledem

6) Setkal/-a jste se už s někým, komu byl alternativní trest uložen?

a) ano b) ne

Pokud ano - Jaký trest byl tomuto člověku uložen? _______________________________

7) Přikláníte se k využití alternativních trestů?

a) ano b) ne

Proč?____________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

8) Přikláníte se k ukládání trestu odnětí svobody nepodmíněně?

a) ano b) ne

Proč?____________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

9) Souhlasíte s výrokem, že: „Místo očekávaného snížení kriminality s sebou pobyt ve vězení

přináší nepříznivé účinky, které po skončení výkonu trestu nekončí.“

a) ano b) ne c) nevím

10) Odborníci zjistili, že jakmile se mladistvý nebo dospělý pachatel vrátí po výkonu trestu z vězení

na svobodu, pravděpodobnost, že se bude dál chovat kriminálně, neklesá, ale vzrůstá. Jaký je váš

názor na toto zjištění?

a) souhlasím s ním b) nesouhlasím s ním c) nevím

B) osobní údaje:

1) pohlaví: a) žena b) muž

2) věk: ___________

3) nejvyšší dosažené vzdělání získané na škole (prosím, sdělte celý název školy obsahující:

dosažený stupeň vzdělání - např. SOU, SŠ, VŠ atp. a zaměření - např. ekonomické,

právnické, technické, zemědělské aj.):__________________________________________

4) povolání: ______________________

Summary

Kriminalita mládeže – využití alternativních trestů

Juvenile delinquency – usage of alternative punishments

Pavla Kolářová, DiS

According to the specialists are the contemporary attitude and all the problems related to

delinquency too fixed to delicts and following punishments. We are not interested in the personality

of an offender or an injured person enough, too.

The role of alternative punishments is clear enough then. They should be understood as an

attempted balance renewal. This can be done by leaving a convicted person outside of a prison and

assigning him/her a kind of an obligation or a restriction what will work as prevention, a lesson or a

warning. An alternative punishment can be also a tool to make a young delinquent to be active in

the process of an improvement. It can serve as society’s protection, too, and resources to satisfy an

injured person’s needs and interests. In these cases alternative punishments serve as a kind of a

given hand to a convicted delinquent.

In my opinion, the current trend of our society is the fact that no one expects the radical decrease

of delinquency. And the fall of the amount of delicts is nearly received with suspicion, too. And this

is the right time to start to care about juvenile delinquency seriously. In case of the detailed

approach, I think, we have a real chance to break the magic circle. I mean the arrangement of

alternative punishments’ dispensation and linked consistency and effectivity of the whole issue. The

important role belongs to prevention, too.

And in the end I would like to present my positive attitude to alternative punishments, even it is

a very difficult issue with many imperfections and the vision of getting rid of them is full of

difficulties and very long way to go. But if we all learn about this issue a lot and are active in case

of prevention at least, even it is complicated, I believe in success because I consider problems of

juvenile delinquency for the whole society’s issue.