POSUDEK

oponenta na bakalářskou práci

Jméno a příjmení studenta : Pavla Kolářová
Téma bakalářské práce : Kriminalita mládeže- využití alternativních trestů
Oponent práce : PhDr. Jaroslav Sekot

1. Téma práce :

Téma, který studentka zvolila jako cíl své práce je V ČR stále aktuální a je předmětem zájmu nejen odborné společnosti, ale i občanů. V EU je využívání alternativních trestů zahrnuto do prevence kriminality a je zahrnuto jako nedílná součást právního řádu. V ČR zatím vážně uvádění této problematiky do praktického života v regionech a obcích.

2. Zaměření práce :

Práce je zaměřena teoreticko-prakticky. Studentka použila metody deskripce kriminologických jevů a v praktické části využila výzkum postojů občanů a mládeže k alternativním trestům. Řešila tyto okruhy :

Teoretická část :

- Základní pojmy
- Nástun kriminality v ČR
- Příčiny kriminality
- Druhy trestů
- Trest odnětí svobody
- Alternativní tresty
- Probační a mediační služby ČR

Praktická část :

- Povědomí mládeže a rodičů o alternativních trestech
- Názory mládeže a rodičů na užívání alternativních trestů

Závěr

3. Teoretická část

Úroveň zpracování je adekvátní bakalářské práce. Autorka však nepoužila monografických prací a odborných článků týkajících se alternativních trestů a probace. Tím ochudila celou práci o komparaci situace v používání alternativních na úrovni EU. Uvádím základní práce, které nebyly využity (bez autorů):

K problematice alternativních trestů a opatření. IKSP.PRAHA.1997

K problematice alternativních trestů. IKSP.Praha.1994

Probace v Evropě.IKSP.Praha.2002

Prosazování probace na mezinárodní úrovni.IKSP.Praha

Zdokonalování implementace Evropských pravidel o alternativních trestech a opatřeních.IKSP.Praha.2003

4. Empirická šetření (vlastní výzkum):

Studentka zjišťovala postoje žáků na gymnáziu a jejich rodičů k alternativním trestům vlastním dotazníkem. Není popsána forma konstrukce dotazníku, ani předvýzkum, který by

ukázal na některé nepřesnosti v otázkách. Závěry z jednotlivých okruhů dotazníku však nelze formulovat jak absolutní vzhledem k malému vzorku respondentů.

5. Využitelnost výsledků :

Pro praxi i teorii střední úroveň

6. Rozsah práce :

Rozsah práce je přiměřený a odpovídá nárokům na bakalářskou práci.

7. Práce s literaturou:

Jsou uváděny pouze již známé, klasické monografické práce. Cizojazyčné tituly a články nejsou uvedeny. Nejsou uvedeny tituly a výzkumné práce týkající se alternativních trestů a probace (viz bod 3). Citace jsou dodrženy. Počet citací v práci je přiměřený.

8. Formální úroveň a úprava práce :

Odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci.

9. Jazyková a stylistická úroveň :

Přiměřená, odpovídá požadavkům na bakalářskou práci

10. Cíle práce :

Byly splněny vzhledem k výše uvedeným námitkám částečně.

11. Výsledné hodnocení :

- velmi dobře-

Praha 8.5. 2007

PhDr. Jaroslav Šekot, oponent